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Abstract

Acquiring systems for automatic structure optimization of machine learning (ML) models
is desirable from two main reasons. Firstly, it can save ML designers man hours from more or
less straightforward work and secondly, it can detect very effective and compact structures
that would be very unlikely to be discovered by human. Notable success in the field of
supervised ML classifiers achieved the artificial neural network (ANN), especially the deep
ANN (DNN), which represents a model based system with particular internal architecture,
that determines its performance. For the ANN topology optimization there exist several
methods based on various principles where some of them are based on evolutionary algorithms
(EA).

Thesis’ objective is to investigate a new approach for DNN architecture optimization by
the use of genetic programming (GP) algorithm over a population of computer programs
that generate DNN. Individual in the context of used EA is a computer program whose
instructions work with graph structure representation via the method called edge encoding.
The belief is, that such type of encoding with a proper deployment in the context of ANN,
can generate models with hierarchical and modular architectures that are especially valuable
in most of the complex ML tasks.

Abstrakt
Získání systémů pro automatickou strukturální optimalizaci modelů strojového učení

(ML) je žádoucí ze dvou hlavních důvodů. Za prvé může ušetřit ML designérům víceméně
přímočarou práci a za druhé, dokáže odhalit velmi efektivní a kompaktní struktury, které
by člověkem pravděpodobně nebyly objeveny. Pozoruhodný úspěch v oblasti ML klasifiká-
torů dosáhla umělá neuronová síť (ANN), zejména hluboká ANN (DNN), která představuje
model–based systém s příslušnou vnitřní architekturou, která určuje výkonnost modelu. Pro
optimalizaci topologie ANN existuje několik metod založených na různých principech, kde
mnohé z nich vychází z použití evolučních algoritmů (EA).

Cílem diplomové práce je zkoumat nový přístup k optimalizaci architektury DNN pomocí
algoritmu genetického programování (GP) v populaci počítačových programů, které generují
DNN. Jedinec je v kontextu použitého EA počítačový program, jehož instrukce pracují s
reprezentací grafové struktury pomocí metody zvané hranové kódování. Domněnka této
práce je, že tento typ kódování se správným nasazením v kontextu ANN může generovat
modely s hierarchickými a modulárními architekturami, které jsou obzvláště výhodné v
mnohých náročných ML úlohách.
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Chapter 1

Introduction

Structure optimization of machine learning models has the goal to minimize the compu-
tational effort of such a models to reach the desired performance. Structure optimization
can be considered as a highly non linear optimization problem for which there is usually
nothing better to use, than a simple exhaustive grid search. Genetic algorithms offer usually
much better choice than an expensive grid search with the little dark side of the need to im-
plement or at least use some extra procedures that itself require more hyperparameters and
a careful implementation. Evolutionary algorithms encompasses a large number of variants
how the evolution itself can be carried out – how to address the problem of selection, muta-
tion, niching, size of a population, number of epochs, fitness function etc. The thesis point
of interest is to investigate one variant of evolutionary algorithm – namely the grammatic
evolution, which is being deployed over a practical problem – synthesis of artificial neural
network (ANN) with the assistance of graph edge encoding.

Many machine learning model based classifiers was found to be effective in the case, when
they contained some structural features or modules that at least partially deal with an input
problem in more analytical way by typically spliting the problem to smaller subtasks which
are more easy to solve and combine partial results together. There is apparently no universal
mechanism of how to design such modular architectures and therefore it is fully up to the
ML designers knowledge/experience or on a deployment of an evolutionary algorithm.

Nowadays (2018) there is still a considerable demand for visual ML classifiers where for
the widest range of visual classification problems the Deep Convolutional Neural Network
(CNN) is considered to be the best. When mentioning the benefits of modularity, we can
encounter something like functional modules with specific topology structure in defacto all
of the best deep CNN models. For example the models GoogLeNet (2014) [1] or Google
Inception-v4 ResNet (2016) [2], [3] contained so called inception blocks which are the local
architectural neural layer blocks composed of 5×5, 3×3, 1×1 sized convolutional filter layers,
also combined with maximum pooling layers. When the inception blocks were combined with
the rest of the models, it made those networks win the image classification contest, making
them the most powerful models at their time.

There is naturally a conjecture, that such beneficial structures can spontaneously emerge
during the process of some evolutionary algorithm working with sufficiently effective rep-
resentations of searched architectures (in this case an ANN). It is very likely, that these
representations would need some clever mechanism for encoding the neural network and also
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CHAPTER 1. INTRODUCTION

for automatic exploiting of a knowledge about the fitness of one architecture when trying
to come up with a better architecture. For the means of a clever encoding of the neural
networks we have consulted several approaches from which the topic of graphical edge en-
coding approach and its related subproblems were assigned to the author. There is also
a similar work that under the same context studied the cell encoding approach for DNNs
(Matěj Doložal’s diploma thesis [4]). Our thesis should make a similar assessment of studied
phenomenon with additional deployment of several more techniques and analysis of more
interesting experiments.

The project is a part of the series of research papers that are focused on automated module
acquisition for DNN. Therefore the author of this thesis wants to make this work valuable for
the needs of possible future participants in this research area by making the thesis’ results,
conclusions and methods descriptions as effective as possible at the expense of perhaps a less
extensive theoretical background part of the thesis, which is however considered as a very
redundant for those kind of people, who might read this work.

The problem assignment was very broad and directly encouraged to design such proce-
dures, that facilitates the deployment of an edge encoding for neural networks. Naturally, in
the beginning of a work on the project, there was carried out a literature search over similar
topics by both; the author and the supervisor of this thesis. After that literature assessment
it was clear, that there are several particular procedures, which had to be designed as a kind
of novel approaches by the author himself. Afterward there naturally emerged a necessity of
evaluate the used methods, which was also not straightforward.

Structure optimization of ML models is associated with so calledmodel–based MLmodels.
Especially for the ANNs, which are one of the most typical representative of those models,
the problem of their structure optimization lies with the specification of the exact number
of neurons in each layer, position of each layer in a network, type of a neuron activation
function, neuron connections itself, as well as another particular properties of ANN layers;
i.e. numbers and sizes of convolutional filters in CNN networks.

In the context of DNN, the structure optimization task was usually carried out by hand,
according to the best empirically and generally known architectures for a particular problem.
The major disadvantage of DNN computer aided architecture design frameworks rests simply
in a huge computational demands that are associated with DNN training; therefore those
automatic structure optimizers mostly rely on predefined sets of ANN configurations, whose
more or less cleverly selected combinations are used for sampling the candidates for better
architectures. Amongst those methods there are often used some means of ANN encoding,
that facilitates the process of manipulation with ANN, that is necessary for the optimizer
to perform. Such encodings are fundamental in this thesis as well; namely the indirect edge
encoding 2.2.

2

1.1. BRIEF PROBLEM SPECIFICATION

1.1 Brief problem specification

This is a list of the most important starting points, which were essential for the objective
of this work.

1. Design a context free grammar, that describes the programming language P for evolv-
ing ANNs – especially deep convolutional ANNs.

2. Design an interpreter of a language P that works over the graphs and uses an edge
encoding.

3. Focus on the feature, that such language P must contain instructions that facilitates
the notion of an indirect encoding.

4. Deploy some evolutionary algorithm to investigate the properties of a grammar.

5. Evaluate whole algorithm experimentally with a focus on the ability of evolving
modular and hierarchical architectures of produced ANN.

1.2 Detailed problem specification

After several analysis and consultations with the supervisor, the final more detailed plan
to solve the assignment of this thesis was specified as:

1. Design a context free grammar and its variants, that can serve as Backus Naur form
of some programming language P , which in the result will be able to generate ANNs.
Language P must work over a graph edge encoding.

2. The designed language P must contain the instruments for achieving modular and
hierarchical architectures of resulting phenotypes – besides the basic edge encoding
instructions, come up with some recurrent operators and loops. Moreover make the
language and its interpreter able to work with IF–ELSE expressions and variables
in the traditional programing sense.

3. As an evolutionary algorithm for evolving examined architectures, use the grammat-
ical evolution.

4. As a genetic programming baseline algorithm use if possible the simplest approaches
for population selection and fitness sharing – try to avoid further complications of
already complicated algorithm ecosystem.

5. Make an assumption, that ANNs can be either a convolutional neural network (CNN)
or a simple dense sequential layered network.

6. Networks themselves do not have to be sequential (in the sense of stacking one layer on
top of the other layer). One layer can have multiple receiving layers – by considering
the layers of the network as a nodes and the connections between layers as edges, then
the network graph is in general an acyclic graph. (The network graph must be acyclic
to avoid a recurrence and the natural emergence of recurrent neural network RNN that
was not investigated in this work at all).

3

CHAPTER 1. INTRODUCTION

7. Investigate the properties of used methods on CIFAR–10 dataset and XOR–N prob-
lem. Measure the test errors of found models on these datasets and also their com-
plexity.


[…]

problem should share very similar topological features as those for CIFAR–10.

10. For a purpose of another advanced mutation technique or a modularity investigation, consider
the genome analysis by searching for the frequent subsequences in the population of genomes.
Then use those perspective genome subsequences to construct the new functional blocks for
inserting to the new population.

11. Use weight inheritance of CNNs layer weights during the population mutation. This method
can speed up the fitness evaluation; it is described in [17].

12. Provide more computational resources to be able to train CNNs without the limit of maximal
training epochs; see a remark 4.4.2.
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4.6 Development & Problems

The thing that slowed the experimentations was that the access to Ostrava IT–4 computational
grid was by some circumstances canceled just after the analysis and code development finished,
which was somewhat frustrating because IT–4 grid contained large number of GPU clusters where the
CIFAR–10 experiments would be processed far more easily then in Metacentrum. Also unfortunately
the Metacentrum provided minimum access to suitable GPU cards (because the Tensorflow required
at least the technology CUDA–3.0 which was available only on a fraction of Metacentrum GPUs).
Therefore it was necessary to carry out CIFAR–10 experiments on CPUs, where the typical running
time of 1 experiment was 120 hours. In the result the project consumed more then 1000 CPU days.

Regarding the other more serious problems the author considered as a demotivating work the
end phase of experimenting, where it was clear, that without further method improvements, the
performance of the solution will stay very far from the results of SOTA methods (as it reached
only 79.5 % test accuracy of the best model, compared with the 94.6 % test accuracy of the best
SOTA method based on EA). Although the assignment was not to use edge encoding for CNNs to
compete with SOTA methods, such poor performance might discourage the further investigation of
this specific and quite interesting combination of methods for automatic models acquisition, which
would make this work a dead end (although the knowledge about dead ends is useful as well, but it
is not what the author is used to).

Development of this thesis was based on 3–4 cycles where the author followed this schema:

1. Investigate the literature or web sources about the topics which he was advised to by his
supervisor for the further work extension.

2. Suggest and design algorithms for domain specific deployment of studied techniques (as most
of the procedures had to be adapted for investigated techniques).

3. Implement and debug algorithms.

4. Decide and implement the new approaches for experimental evaluation of the new extension.

5. Report results alongside with the suggestions of the future extension.

6. Consult results with supervisor and repeat the loop.
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Conclusion

The assignment of this thesis specified the goal to design and implement an algorithm based on
edge encoding that could allow the optimization of DNN architectures. I was also instructed to eval-
uate my algorithm experimentally with the focus mostly on scalability and ability to encode modular
and hierarchical architectures. I believe that all of those objectives were sufficiently accomplished on
the level that the product of my effort will be useful for possible future research.

For the purposes of this thesis I have:

1. Studied the methods of many research papers.

2. Written more than 2000 lines of code Python 3 program.

3. Created the methodology for evaluating my algorithms.

4. Carried out over a 1000 CPU days of experiments.

5. Designed more than 40 types of grammars and 16 of them experimentally investigated.

6. Come up with 2 modularity operators for indirect edge encoding.

7. Created a programming language for synthesizing DNNs.

8. Created a graph edge encoding based interpreter for my language.

9. Designed 5 types of individual mutations.

10. Made a functional program for synthesizing valid CNN individuals from an input genome.

11. Implemented an evolutionary algorithm for grammatical evolution.

12. Made a SOTA comparison of related methods on the CIFAR–10 dataset.

13. Written this hopefully brief and useful report.

Mentioned requirement to be able to evolve scalable networks was being satisfied with an intro-
duction of integer variable expressions with the combination of usage the REPEAT or FOR oper-
ators, that also incorporated the notion of repetitive actions. To some extent it was also achieved
the synthesis of modular and hierarchical architectures and especially investigated the influence of
modularity on the DNN performance on different tasks. It was shown, that this influence is domain
dependent ; it means that researcher cannot rely on the assumption, that modular architectures will
perform well in general. There is also reported a final comparison of our designed algorithm and
SOTA methods in terms of reached test accuracy on the CIFAR–10 dataset.
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The performance of our algorithm cannot compete with other SOTA automatic architecture
optimizers, as our whole algorithm was in the experimental/development stage, where the primary
interest was not to limit the search space of CNN configurations by if possible any constraints. It was
not meant to directly design an edge encoding based optimization algorithm, that would perform
best on domain independent ANN classification tasks. Our solution rather brought several new ideas
of how the algorithm could look like; especially its operators e.g. FOR and REPEAT and showed the
ways of how to measure the modularity. Functional implementation can be used as a starting point
for possible more serious, not purely experimental implementation. It is important to note that the
whole approach is far away from its full potential.
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Appendix A

CD contents

.
dp-experiments

code-storage
custom_vis_utils.py
development_tree_utils.py
fresh_debug_procedures.py
ftp_logger.py
googlenet.py
inception_resnet_v2.py
log_demo.py
modularity_measure_old.py
parallel_experiments.py
reset_experiment_folder.py
simple_convnet_demo.py
some_debug_procedures.py
ssu_convnets_assignment.py
useless_grammar_utils.py

visualization-output

experiments-results

experiments-settings
final-solved

cifar

xor
non-actual

best_model_train.py
chromosome_mutator.py
convnet_individual.py
experiments.py
gp_optimizer.py
grammar_utils.py
graph_generator.py
graph_visualizer.py
logger.py
modularity_measure.py
results_analyser.py
training_scenario.py
xor_dataset_utils.py

fetched-results
final-experiments

cifar
xor

metaoptimization

Edge_Encoding_for_
Deep_Neural_Networks.pdf

Folder fetched-results contains 300 MB of experiments results. The entire source code is
in the folder dp-experiments. Folder code-storage contains scripts that were used only for a
development purpose. File experiments.py contains the default parameter settings as well as the
main script for executing the experiments. Default parameter values, are overridden by particular
experiment specific settings in the folder experiments-settings.
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