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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma se mi jeví jako trochu náročnější vzhledem k objemu experimentální práce.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání,
které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Všechny body zadání byly adresované.

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Postupu není co vytknout.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné
literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.
Student vhodně využil získané znalosti, především z oblasti biologicky inspirovaných algoritmů.
Těžiště práce je experimentální, z odborného hlediska je průměrná.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a
jazykovou stránku.
Text práce je velmi slušný, skladba vět je sice povětšinou czenglish, ale je to čitelné. Formátování je
v pořádku, chválím použití boxplotů.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné
práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje.
Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a
normami.
Zdroje jsou odpovídající, pečlivě citované.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte
případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před
komisí.

Předložená práce se zabývá použitím nepřímé metody hranového kódování struktury
neuronové sítě při evoluční optimalizaci architektur pro klasické hluboké učení. Práce volně
navazuje na předchozí práci celulárního kódování s podobnými záměry, avšak klade větší
důraz na modularitu a konvoluční sítě.

Na textu práce velmi oceňuji profesionální věcnost a konkrétnost. Samotný anglický text by
mohl být lepší (množná čísla, třetí osoby, skladba vět, agregace citací, překlepy), ale je bez
problémů čitelný. Experimentální objem práce je nadstandardní, student nad ní zjevně
strávil množství času. Chválím honbu za modularitou sítí a propracovanější gramatiku,
především operátory FOR a REPEAT, to vidím jako stěžejní přínos práce (podobně jako REC v
předchozí práci).

Konkrétní poznámky, které lze též chápat jako otázky:

 zaráží mě použití testovací (namísto validační) chyby v optimalizačním kritériu EA

◦ plus přidružené návrhy jak dosáhnout ještě lepší testovací chyby pomocí grid-
search atp. a vyjádření, že výsledně typicky nižší testovací než trénovací chyba
některých modelů je „underfit“ (práve že obráceně). Prosím o vyjasnění termínů
overfit a underfit a korektnosti postupu z hlediska strojového učení.

 Proč zpětně nepřímo měřit modularitu vygenerovaných grafů skrze obecnou metriku,
když přímo máte předpis gramatiky, která je generuje - modularita mi přijde přímo
daná množstvím použitých operátorů v předpisu proti velikosti výsledného grafu.

◦ Proč ta je ve fitness a není tam třeba množství bloků/délka genomu?

 Proč jste nevyšli z nějaké existující gramatiky pro grafy?

 Trénovat XOR na víc než 2^N příkladech mi přijde zbytečné, zbytek je jen šum.

◦ Modularita je i vlastnost parametrů, pokud by ty byly též sdílené, např. v genomu,
je řešení XOR jednoduchá aplikace 2 konvolučních filtrů (and a or). Taková řešení
lze efektivně automaticky objevit. Navíc tento problém se perfektně naučí i úplně
obyčejná, dostatečně dlouho trénovaná, síť.

◦ Trénovat by se mělo až do konvergence, či alespoň adaptivně (delší trénování
slibnějších modelů), ne pevně daný počet epoch.

 Vzhledem k zájmu práce o kódování modulárních modelů doporučuji nahlédnout
tematiku Lifted (graphical) models, která ji řeší poněkud exaktnějším způsobem.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: Podpis:
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